8. Si facciano le richieste per tempo, affinché si possano fare le spedizioni a piccola velocità con notabilissimo risparmio, specialmente quando il peso oltrepassi i 50 Chilogrammi. Si noti che l'agevolezza di prezzo nel trasporto delle merci per ferrovia è assai più grande, quando si può avere un carro completo.

9. Nelle spedizioni si procuri di operare con quel riguardo che esige la qualità della merce che si spedisce, e la necessità della prontezza dell'arrivo.

Si abbia l'avvertenza di spedire le merci in porto assegnato<sup>10</sup> per ottenere maggior sollecitudine nelle spedizioni ed evitare il pericolo di pagare due volte.

10. Dovendosi fare qualche spedizione se ne dia avviso al destinatario, il quale, confrontata la merce colla *fattura*, ne accuserà ricevuta.

il. È indispensabile che tutte le case, nel fare le richieste prendano le opportune misure, per poter soddisfare agli assunti impegni nelle epoche e nei modi stabiliti, affinché i provveditori possano fare a suo tempo le provviste di primo {81 [89]} acquisto. Anzi converrà che nel pagare i debiti si dia sempre la preferenza a quelli che si hanno verso le case della Congregazione, anticipando eziandio, per quanto è possibile, le somme occorrenti per le necessarie provviste.

### Capo III. Economia nei viaggi.

1. Non si viaggi, se non per ragionevole bisogno o per cose che riguardino gli affari della Congregazione.

2. Nella ferrovia, anche per corse brevi, si approfitti sempre delle riduzioni, ove sono concesse.

3. Quando il viaggio non è molto lungo, o non avvii ragione in contrario, si prendano biglietti di terza classe.

4. Quanto è possibile, si prenda alloggio e vitto nelle case della Congregazione, oppure presso qualche Cooperatore Salesiano e di preferenza presso ecclesiastici.

<sup>9</sup> Per norma dei Prefetti e spenditori si nota che in commercio pagandosi in contanti si ha ordinariamente almeno il 2 per % di sconto.

<sup>10</sup> Dicesi in porto *affrancato* quando il trasporto viene pagato dal mittente, in porto *assegnato* quando viene pagato dal destinatario.

5. Non si vada ad alloggiare o a mangiare negli alberghi o nei caffè, a meno che non si possa convenientemente fare in altro modo.
6. Ciò che si può portare a mano non si metta fra i bagagli a pagamento; e nei casi di lunghi viaggi ciascuno abbia con sé i soli oggetti più indispensabili, affinché il rimanente si possa spedire a piccola velocità<sup>11</sup>.
7. Nei viaggi all'estero conviene avere con sé i propri bagagli per evitare gl'inconvenienti delle dogane. {82 [90]}